Договор
на оказание платных образовательных услуг
г. Мелеуз                                                                                                          от «_____»___________________________  2019 г.
         Государственное бюджетное образовательное учреждение Мелеузовский индустриальный колледж,  осуществляющий образовательную деятельность по образовательным программам дополнительного образования на основании действующей лицензии от 27 мая 2015 года № 3071 серия 02 Л 01 регистрационный номер 0004816, выданной бессрочно Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, свидетельства О государственной аккредитации № 2471 от 07 мая 2019 г.  серии 02А03 регистрационный номер 0000190, сроком действия до 07 мая 2025 г., выданного Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Садыковой Лилии Рифмировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Гражданин РФ _______________________________________________________________________________________________________________,  именуемый в дальнейшем «Обучающийся», заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг от 15.08.2013 г.    № 706, настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по профессии:
_____________________________________________________________________________________________________________________,
                                                                                        (наименование дополнительной образовательной программы)
 форма обучения: очно-заочная, в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _____________________ часа(ов)                               с «______» ________________201__ г. по «______» _________________ 201__ г.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного  прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего. Обучающемуся, который был отчислен из Колледжа до завершения им обучения в полном объеме, - документ (справка) об освоенных часах,  по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.
1.4. Место оказания услуг: г. Мелеуз, ул. Первомайская, д. 8,  Мелеузовский индустриальный колледж.
2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя, в том числе отчислить Обучающегося из Колледжа по основаниям, предусмотренным законодательством РФ и настоящим договором.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
3. Обязательства сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и Локальными актами Исполнителя, в качестве обучающегося по образовательным программам профессиональной подготовки (повышения квалификации) по профессии.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
3.2.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты.
3.2.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании, выполнять задания по подготовке к занятиям, в полном объеме освоить образовательную программу. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением федеральных государственных требований и учебным планом Исполнителя.
3.2.4. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.2.5. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества.
3.2.6. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4. Оплата услуг
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет                                                    __________ рублей_________ копеек (_________________________________________________________________) рублей, НДС не предусмотрен.
4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится Обучающимся путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.4. Оплата производится полностью или частями. Окончательный расчет должен быть произведен не позднее, чем за 15 дней до окончания обучения. Оплата услуг подтверждается соответствующим документом (платежное поручение, квитанция, приходный ордер, кассовый чек и т.д.).
4.5. Условие об оплате обучения считается выполненным после поступления средств за соответствующий расчетный период Исполнителю.
5. Изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий договор может быть изменен или досрочно расторгнут  по письменному соглашению сторон или в одностороннем порядке по инициативе Обучающегося, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор расторгается досрочно в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя, а Обучающийся подлежит отчислению в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего  по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- Невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, установленной разделом 4 договора;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию  платных образовательных  услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
5.3. Договор расторгается досрочно:
5.3.1. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению профессиональной образовательной программы и  учебного плана (прекращение занятий по неуважительной причине, не прошедшего итоговую аттестацию), а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего  по  вине обучающегося  его незаконное зачисление в образовательную организацию. Оплата, перечисленная (внесенная) за обучение, не возвращается.
5.3.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося (болезни, призыва в армию, смены места жительства и др.). Возможен возврат денежных средств перечисленная (внесенная) за обучение с учетом удержания стоимости оказанных Исполнителем услуг до даты прекращения занятий.
	5.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
	5.5. При досрочном расторжении Договора Стороны составляют двусторонний акт сверки взаиморасчетов (далее - Акт), который служит основанием для окончательного расчета. Окончательный расчет производится на основании Акта в течение 10-ти банковских дней.
5.6. Все споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, стороны будут стремиться урегулировать мирным путем. В случаи, если стороны не придут к соглашению в процессе переговоров, то споры рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов.
7. Прочие положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в ГБПОУ Мелеузовский индустриальный колледж, до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из ГБПОУ Мелеузовский индустриальный колледж.
В случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным законодательством РФ, Уставом Исполнителя и настоящим договором, действие договора  в отношении Слушателя прекращается с даты его отчисления, указанной в приказе Исполнителя о его отчислении.
7.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются законами РФ, иными нормативными  правовыми актами, Уставом Исполнителя, иными локальными правовыми актами Исполнителя, регулирующими образовательный процесс.
7.4. Все изменения и дополнения  к настоящему договору вносятся с согласия обеих сторон и оформляются в письменном виде, путем подписания дополнительного соглашения, подписанного обеими сторонами.
7.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) одинаковых экземплярах, один из которых находятся у Исполнителя, второй экземпляр находится у Обучающегося.
9. Подписи сторон
Исполнитель		Обучающийся

	ГБПОУ Мелеузовский индустриальный колледж л/с 20112071170
453854, РБ, г. Мелеуз, ул. Первомайская, 8
Тел.(34764) 5-25-19, 5-28-64
E-mail:    pl42@bk.ru
ИНН 0263000650 КПП 026301001
ОКТМО 80641101
Банк получателя
Отделение – НБ РБ г. Уфа
Бик банка 048073001
Расчетный счет 40601810400003000001
Назначение платежа  30201020028750000130

_____________________Л.Р. Садыкова

	Ф.И.О.________________________________________________________________________________________________________________
Паспорт:______________         _________________________________
Кем выдан _________________________________________________
___________________________________________________________
Когда выдан _______________________________________________
Код подразделения__________________________________________
Адрес________________________________________________________________________________________________________________
Телефон ___________________________________________________

___________________/_______________________________________
     Подпись                      расшифровка подписи